A in mentem venit. Neque enim effectrix illa mens  
 pluribus ex partibus coagmentata est, nec ejus aut  
 caput cælum esse potest, aut corpus ex igne, aqua,  
 terraque constare, aut oculi sol ac luna censeri.  
 Nam ejus quidem numinis, a quo universa pro-  
 creantur, humeros, pectus, dorsum atque uterum,  
 quomodo tandem aer longe lateque diffusus, et ter-  
 ra, et montium summa cacumina efficiant? aut  
 quis intelligat æthera vel rerum omnium condito-  
 ris, vel mentis effectricis mentem esse? Atque hæc  
 argutuli versuum istorum interpretis commenta  
 esse, pluribus ostendere nihil attinet. Jam vero qui  
 mundi partes Dei membra esse dicat, eum projectæ  
 ac profligatæ impietatis reum esse pronuntio, mul-  
 toque magis, qui Deum atque mundum rem unam et  
 eandem asseveret, quique ad extremum ipsius mundi  
 mentem illum esse, qui cuncta procreavit, arbitretur.  
 Nam ut molitorem servatoremque mundi alium  
 ab eo quod productum est diversumque statuere,  
 pietatis est: sic eam mundi mentem, perinde at-  
 que animantis alicujus animam, toti passim orbi  
 conjunctam intime ac sociatam esse, adeoque  
 universum ipsum induisse, nemo pie dixerit. Illum  
 quidem toti universo præsentem adesse, ac sua  
 mundum providentia gubernare sacrosancta no-  
 strorum docent oracula, quibus præclara sane  
 Deoque cum primis digna theologiæ ratio continetur.  
 Sic enim per ea Deus ipse loquitur: *Nunquid  
 non cælum et terram ego impleo? dicit Dominus* <sup>14</sup>.  
 Ac rursus: *Quod Deus in cælo sursum, et in terra  
 deorsum* <sup>15</sup>; et alibi: *In ipso enim vivimus, et move-  
 mur et sumus* <sup>16</sup>; non tamen ut in parte aliqua  
 mundi, nec ut in ipsius anima vel mente. At si lo-  
 cus similitudini esse debet, longe sane ut Deo con-  
 venientius illud est, ita cum veritate conjunctius,  
 quod apposite sacræ litteræ alicubi prodiderunt:  
*Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pe-  
 dum meorum* <sup>17</sup>. Nam si omnino res postulat, uti hu-  
 manum loquendi morem personis fingendis paulo  
 propius imitemur, utriusque theologiæ discrimen  
 considera. Qui cælum Dei sedem vocavit, is certe  
 non tantum ultra sedem, verum etiam supra res  
 omnes summum illum universitatis regem longis-  
 sime semotum collocavit, sic tamen ut ne terram  
 quidem ipsam ab ejusdem providentia secluderet;  
 quippe ad res enim quoque nostras hanc ejus pro-  
 videndi vim adjungere sese et accommodare docet,  
 eoque subdit: *Terra autem scabellum pedum meo-  
 rum.* **105** At nec scabellum, nec vero sedes vel se-  
 dentis corpus, vel ipsius partes ab ullo unquam nomi-  
 nentur. Iste vero, qui cælum, quæque cælo conti-  
 nentur, Dei caput, æthera vero mentem ejus,  
 membra denique reliquumque corpus cæteras mundi  
 partes esse dixit, neque mundi opificem, neque  
 Deum nosse convincitur. Neque enim aut se un-

<sup>14</sup> Jer. xxiii, 24. <sup>15</sup> Deut. iv, 9. <sup>16</sup> Act. xvii,

28. <sup>17</sup> Isa. lxvi, 1.

(82) *Kal áeros* Additum est ex alt. ms. Minus recte, ut videtur, elementa illa Eusebii materiæ

fetum vocavit, quæ nulla ex materia creata fue-  
 rint.

quam ipse procreavit, aut cujus mens æther sit, A idem jure mentis nomen obtinere possit. Cujusmodi porro Deus iste fuerit, cujus partes et terra et terræ montes, inanimæ videlicet, ac rationis expertes corporum moles efficiant? Quis autem verum censeat, ignis, aeris et aquæ, hoc est ratione carentis fluxæque materiæ fetus germanum ac fratrem, Deum prædicari? Jam, si Jovis mens aliud nihil erat, quam æther ille sæpe nominatus, æther autem suprema est aeris regio ignique persimilis, qui ἀπὸ τοῦ αἰθεσθαι, quod est ardere, hujusmodi nactus appellationem fuerit; adeoque si ambo, aer, inquam, atque æther corpora sunt; vide, obsecro, quo tibi mens illa Jovis evanuerit. Præterea quis tandem, si modo sapit, Deum vocarit eum qui mentem amentem atque ab ratione vacuam habeat? omnis enim corporis natura ejusmodi est. Quare nobis sane, cum de Deo disputatio instituitur, assumenda superioribus contraria omnia sunt: eum neque cælum esse, neque æthera, neque solem, neque lunam, neque cunctum astrorum chorum, neque orbem simul universum. Hæc enim manuum illius opera sunt, eaque pusilla admodum et exigua, si cum incorporeis illis intelligentibusque virtutibus conferantur; quandoquidem omne corpus et interitum patitur, et ratione caret, cujusmodi est eorum, quæ videntur, natura. At quæ supra mundum hunc spectabilem evectæ naturæ sunt, eæ non ratione tantum, sed etiam immortalitate potiuntur: atque ut ævi perennitatem obtinent cum beata supremi rerum omnium regis æternitate conjunctam, sic longe omnibus iis, quæ cernuntur, antecellant præstantque necesse est. Quamobrem quid de corporeis mundi partibus sentire nos oporteat, divina oracula jure ita docent: *Videbo cælos opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quæ tu fundasti* <sup>18</sup>. Et rursum: *Tu, Domine, initio terram fundasti; et: Opera manuum tuarum sunt cæli* <sup>19</sup>; ac rursum: *Tollite in altum oculos vestros, et videte, quis ostendit hæc omnia* <sup>20</sup>. Atque hæc adversum priorem carminum istorum explicationis partem dicta sunt. Age vero, quæque deinceps consequuntur, expendamus. **106** Cum, inquit, imago ejusmodi fingi ac configurari nulla posset, qualem ea nobis carmina repræsentant, Jovis simulacrum humanam in speciem propterea conformarunt, quod mens esset, cujus in procreatione rerum exemplar intueretur, cujus seminalibus quasi rationibus cuncta perficeret. Si ergo talis imago fingi nulla potest, qualis Orphei carminibus exhibetur, exhibentur autem spectabilis hujus mundi partes, cælum, quæque cælum ipsum ambit, aer, terra, quæque amborum sinu complexuque continentur: si, inquam, partium